
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 388 del 03-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 388 
del 03-10-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 53 
 

Oggetto: Accertamento in entrata relativo agli oneri di compensazione 
ambientale del 1° semestre 2024, di cui alla Delibera G.R. n. 
467/2015. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
- VISTO quanto dispone il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., agli articoli 
178, 179, 180 e 181 in merito alle fasi delle entrate, all’accertamento, riscossione e versamento per 
le entrate degli Enti Locali; 
 
- DATO ATTO del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria D. Lgs.vo n. 118/2011, 
allegato n. 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs.vo n. 126/2014, aggiornato al Decreto Ministeriale del 
20/05/2015, ed in particolare il punto 3.6; 
 
- VISTE le Delibere di Giunta Regione Emilia--Romagna n. 467/2015 e la Delibera del Consiglio 
d’Ambito di ATERSIR n. 31 del 13/07/2015 avente per oggetto: “Determinazione in merito al 
riconoscimento degli oneri di mitigazione ambientale di smaltimento dei rifiuti urbani e disposizioni 
applicative della Delibera G.R. n. 467/2015”;  
 
- RILEVATO dalle suddette Delibere che gli oneri di compensazione ambientale, riconosciuti da 
Hera Ambiente S.p.A., sono vincolati alla realizzazione di soli interventi di mitigazione ambientale, 
previa autorizzazione da parte di ATERSIR e successiva rendicontazione, a conclusione dei lavori; 
 
- VISTA la seguente nota di Hera Ambiente S.p.A., con la quale viene riconosciuta al Comune di 
Vigarano Mainarda la somma sottoindicata: 
- Nota n. 9290 del 30/07/2024, pervenuta al Prot. n. 10724 del 31/07/2024, relativa al 1° semestre 
2024 per l’importo di Euro 22.427,61; 
 
- VISTA, altresì, la seguente nota di addebito del Comune di Vigarano Mainarda per l’erogazione 
dell’importo riconosciuto: 
- Nota di addebito Prot. n. 11678 del 21/08/2024 di Euro 22.427,61, relativa al 1° semestre 2024; 
 
- RITENUTO, pertanto, di provvedere all’accertamento in entrata a valere sul seguente capitolo: 
Titolo 4 - Tipologia 0300 - Capitolo 595 di Euro 22.427,61; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 388 del 03-10-2024 

 
- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, 
n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;         
 

DETERMINA 
 

1) Di accertare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 179 D. Lgs.vo n. 267/2000 e 
s.m.i., la somma di seguito indicata: 

Titolo 4 - Tipologia 0300 - Capitolo 595 di Euro 22.427,61, relativa al 1° semestre 2024. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 388 del 03-10-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 388 del 03-10-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 53 
 

Oggetto: Accertamento in entrata relativo agli oneri di compensazione 
ambientale del 1° semestre 2024, di cui alla Delibera G.R. n. 
467/2015. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 03-10-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Accertamento N.   164 del 03-10-2024 a Competenza  
5° livello 4.03.12.99.999  Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese 
Capitolo        595 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA PRIVATI O IMPRESE 
Causale Accertamento in entrata relativo agli oneri di compensazione ambientale del 1 semestre 2024, di cui alla 

Delibera G.R. n. 467/2015. 
Importo 2024 Euro 22.427,61 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


